Neq; mensiū duodecim, quod hoc etiā est simile.

Neq; corpus exhilares balneo muliebri

Vir, quia etiam in hoc tandem est tristis

Poena. neq; ad sacra ardentia progressus,

Vituperes arcana: quia deus hoc etiā indignatur.

Neq; unquā in ostiū fluminorū fluentium

Neq;

Neque in fontes mingas, sed ualde uites:
Neque exoneres aluum, quia non hoc melius illo.
Ita agas: & uites grauem famam hominum.
Nam fama est incommoda, exortu quidem leuis
Admodum, sed toleratu molesta, & difficilis de-
 positu.

Neque prorsus perit ulla fama, quam multi
Populi circumferunt: quia ipsa est etiam dea quædā.

Σ X O Α I O N.

Exequitur reliqua uitia & delicta, que sunt
Contra hominis officium, & ad sui cohibitio-
 nē metu pœnæ diuinæ egent. & hic primū in
 sanguinem in mensa festi præcipue solennis ab-
 scissionem prohibet, quod etiam hodie est ru-
 sticum & in ciuile: sed priscis erat etiam irre-
 ligiosum, qui mensam Numini sacratam habe-
 bant. *vītoξip* uocat manum, quia constat
 quinque digitis quasi ramis.

σελάνη.] solenni, frequenti, hilariori & floridiori: qualia erant conuiua illa, que apud pri-
 scos festis diebus & inter sacrificia celebraban-
 tur. Vox est ducta à την δάλλων, quod est flo-
 rere & uigere.

αὐδον ἀπὸ χλωροῦ.] aridum & siccum, id est unguies, ut terrestres & solidos: à uiridi, ut carne humidiori, & non ita solida atq; terrestri.

αὐδον κατιτ.] Hoc præceptum potest intelli-
 gi bifariam. uel ut prohibeat, cyathum &

paruum poculum supra craterem magnū ad locari, ut liceat cuiq; inde haurire quoties & quantum uelit, & ita potantes habeant anfan largius bibendi, & se ineibriandi: uel, ut ne uelit in conuincio solenni & frequenti atq; hibriori, paruum poculum pro cratere apponere: quia hoc sit parū liberale & decorum, cum tum liceat & conueniat hilariores esse, & largius bibere: ut ita prohibeat ~~απαραστασιαν~~, parsimoniam & sordes in compotationibus frequentioribus. & hoc sensu ~~ιαπόλης~~ significat hic uel præ, sicut iam est expositū: uel supra, quia ita suprà posito cyatho, coguntur conuincere & compotatores ex eo minori bibere, & non ex cratere maiore atq; capaciore. Videntur autem hoc dici sensu ampliore, ut prohibeat ~~απολογίαν~~, sordes & curam priuati commodi in omni negocio honesto, liberali, & sumptibus suis quadam tenus curando. Causam subimmit grauē, quia tales ~~απολογίαν~~ sequatur malum fatale. Conuiuæ enim, & qui debebant participare de liberalitate aliena, ualde offenduntur, & animi alienantur talibus sordibus: & inde male imprecahtur, & minus honorificè sentiunt & loquuntur de tali homine, nec possunt bene erga eum affecti esse.

μετὰ δίουν .] Domus cœpta perficienda est, nec relinquenda inexcædificata, ut non inhabent homines, sed super eam desertam coniūcū garrula sedens perstrepat. Multi peccatores.

cacones

ea conatus ædificiorum, & inde uulgo fabula
sunt, uel ut splendoris cupidiores, uel ut im-
prudentes, aut inconstantes: ut de ipsorum æ-
dificijs non tam perstrepat garrula cornix,
quam fama hominū uaria, uaga, irraguaxis,
mordax & odiosa: de qua re Cicero etiam li-
bro i. Offic. tradit. Et certè est hæc cura ædifi-
candi eiusmodi, ut nō facile inuenias aliquem,
quamlibet prudentem & industrium, cui ea
per omnia ex animi sententia procedat: ut nō
immerito doctrina cœlestis eius faciat quan-
dam mentionem. Sed non hic tantum ædifi-
candi conatus, sed & aliis omnis est ad finem
suum perducendus: aut male audit, & uarie
perstringitur & laceratur.

antifigur.] impolitam. Vult iam non tan-
tum perfici, sed, quod magis est, elaborari, ex-
coli & exornari. de quo dicitur hoc prouer-
bium, Spartam nactus excole. Et profectò in
quantaçunque diligentia & solicitudine satis-
faciendi functioni suæ, est difficile uitare hanc
λακίγιον λυρώντιον, stridulā & uocalem cornicem
famæ malignę, sinistrę & traducentis. ita enim
suprà dixit,

Ἐπεὶ δὲ καὶ πότε τινες δισυροῖσιν ἀπαστ-
λεῖσθαι, οὐκέχρητος, ὁ μαρτύρος τυγχάνει,
Cuius sinistra, diuersa & peruersa iudicia qui
per omnia effugiat, eum non facile inuenias.
Theognis in suis uersib. sæpè queritur de hoc
modo in ciuibus suis; quibus dicit se non pro-

gio IN H E S I O D V M

bari posse: sed non esse mirum,

— ἀδικοῦσιν

τάνατος οὐκ ὁμοίωσιν, εὖτε αἰνιχούς:

quia neq; Iupiter ipse omnib. placet, & cum de-
mittit pluuiam, & cum eam inhibet.

μέτρα καὶ.] Duo prohibet nō esse facienda an-
te libationem & consecrationē, quæ utraq; ha-
beant adiunctā suā pœnā diuinitūs ordinatā.
Primum est, comedere de ollis illibatis: quod
faciunt homines uacui à timore Dei, rapaces,
gulosi, & more belluarum uoraces. χρήσιμες
αὐτοπρόμετρες uocat, ollas stantes ad ignem supra
focum, ex quibus cibi nondum sunt ritè pari-
nis infusi, & mensis impositi atq; consecrati.
Ita uult, pro capiendo cibo ritè, assidendum
esse mensē, & de ibi appositis famē sedandam:
non in culina ex ollis irreligiosē & audē uo-
randum esse. Alterum est, lauare de aqua in
ollis ad ignem positis: quia & hoc est contra
morem piūm, honestum, humanum & ciui-
lem, qui seruat suum decentem & uerecun-
dum ordinem & modum lauandi tum singu-
las partes, tum corpus totum.

ἰπτὰς τοῖς ἵνα τοῖν.] His etiam, quamlibet
in speciem exiguis, inest sua pœna: quam in-
telligit à Numine offenso postea mirabiliter
immitti. Ita etiam gentiles animaduerterunt
esse ubique gubernationem diuinam, & ab ea
nullam non puniri transgressionem, etiam in
minimis,

μηδέτερον.] Prohibet liberorum collocacionem supra sepulchra & morticina, quæ uocat *άνιστα*, quia non mouentur, aut non sunt mouenda. & fortasse priscis irreligiosum & infastum videbatur esse, liberos iuniores supra ea collocare: quia persuasum habebant, inde ex quadam indignatione diuina, fieri illos aut non diuturnos, aut segnes & torpidos, quasi mortuos: aut certè confidentes, securos, temerarios & impios. Sed per *άνιστα* uidetur *εὐημένως*, aut etiam absolute, intelligere ea etiam quæ uacant motu, & sunt segnia & mortua: ut ita prohibeat ocium & ignauiam in prole duo decim annorum, nec uelit eam relinquiri in ijs quæ nihil eam moueant, exerceant & indurent, sed delicijs & mollicie diffluere faciant: quia hoc non sit melius & consultius, quam eam motu exerceri & roborari. ita enim adultos & ad uirilem ætatem prouectos, efficit imbecilles, molles & inualidos. Similiter etiam non sit consultius & melius, problem duodecim mensium priuare omni motu: sed eam agitandam cunis, gestando, erigendo, & id genus alijs modis, atque etiam (ut Aristoteles 7. Politicorum uult) fletu.

μηδέ γυναικάφ.] Prohibet, ne uir lauet cum muliere, aut balneo utatur muliebri: quia hic etiam sequatur sua grauis poena.

χρία.] scilicet *ιατής*, secundū corpus exhilaret: uel *γαϊθύνασι χρία*, exhilaret corpus, & cum

uoluptate quadam singulari lauet & mundis
sicer id. Respicit in usu uerbi huius ad $\nu\sigma\tau\epsilon\eta$
feminatorum, mollium & libidinosorū, qui
aut ex præsentia mulierum inter lauandum,
aut ex balneis, quibus illæ sint usæ, sectantur
uoluptates libidiniſ: aut corpora sua talibus
balneis abluunt, & nitida reddunt, qualibus
mulieres solent uti: & hoc ideo, ut ipſi magis
placeant. Talis balnei usus est huiusmodi
generi hominum in præsens quidem iucundus & gratus: sed $\omega\delta\chi\pi\mu$.] tandem, & non
ita longe pōst, uel lōgo deinde tempore, cum
corpus est ex huiusmodi uoluptate uenereal &
mollitie resolutum & enervatum: sentitur po-
na $\lambda\alpha\gamma\alpha\lambda\alpha$, noxia, acerba, tristis & grauis, ex
præsentia & subsecutione uariorum morbo-
rum. Rei turpis & obſcœnæ effectus tristes
& miseris non explicat, sed intelligentib. qui-
dem considerandos relinquit. alijs autem rem
grauiorem facit, dum poenam non explicat,
quam certam adesse & longo tempore sequi
asserit.

$\mu\delta\alpha\tau\omega\pi\alpha\tau$.] In celebratione ſacrorum uer-
ſandum reuerenter & caſtè: non uero carpen-
da ea, & riſu aut contemptu quodam perfe-
quenda.

$\kappa\iota\alpha\lambda\alpha$.] Arcana & mystica, quia sub illa ſua
specie externa habent aliud ſenſum, & uer-
ſum reconditū, tales enim fuerunt apud pri-
ſcos ferè illi ritus cæremoniales, qui erāt diſci-
plina

plena quædā uulgi, uel in pietate, uel in morib.
& uita ciuili. Nefas ergo erat in eas inquirere,
& quæ in ijs haberent sapientem & abditam
quandam disciplinam, illa carpere : quod Poe-
ta hic primūm uult . Deinde fortasse hoc etiā
requirit , ut ne inter sacra , turpia & obsecna
reuelentur & carpantur in alijs , sed castitas &
mentis & linguae assit.

*μαρτυρίων προχοῦ.] Neque ostia & exitus flu-
uiorum, ubi in mare illabūtur, neq; fontes, ubi
oriuntur, sunt sponte & dedita opera conspur-
candi urina , aut alio excremento : quia hoc
non potest fieri nisi ex singulari quadam petu-
lantia & lasciuia. & fortasse prisci putabant u-
traque hæc loca, & fontium & ostiorum, pro-
sequēda esse religiose quadam , eo quòd p̄r-
berent eximiam quandam occasionem & ma-
teriam cognoscendæ & uenerandæ sapientiæ
& potentiarum diuinarum.*

*τὸ γδ.] Hoc οὐαπολύχει non est melius, sed de-
terius & petulantius, atq; fœdius illo: sicut nō
est ita fœdum conspurcare quid urina, quam
ullo altero excremento.*

*ἀλλ ἵρδαν.] Concludit iam p̄cepta loci hu-
iis, de communi & ciuili uitæ ratione. Ita, in-
quit, agas, & te geras, sicut hactenus tibi p̄-
scripsi : & in primis uites & fugias malam fa-
mam , quæ est singulare quoddam malum &
incommodum , quæ facile quidem & leui de-
casa existit, sed p̄sentia sua est ualde molesta*

& aduersa, & per quam ægrè amouetur, nec sā
uulgs sparsa unquam potest omnino deleri.
& hoc quidem ex ui quadam peculiari, divi-
nitus ei attributa. Famæ & boni nominis uult
præcipuam esse habendam curam, nec unquæ
agenda quæ illam uiolare possint: sed & hac
iam prohibita, & omnia alia quæ ipsi incom-
modare queant, summo studio esse cauenda.
ad ipdum, ita agas, ut iam est à me traditum: &
pariter & facias quæ præcepi, & omittas quæ
prohibui, & sic in omnibus alijs & prosequen-
dis & fugiendis respicias iudicia hominum, &
te ad ea accommodes: neq; facias quicquam,
de quo possint malè cogitare, sentire & lo-
qui: sed ὑπαλαύο, tacite & cautele uites famam
& opinionem eorum de te, οὐρλό, grauem &
uehementem, quæ habet magnam & mirabi-
lem uim inter homines: uel turpem & oppro-
briosam, aut sinistram & malignam. nam hæc
uox οὐρλό multa significat, & uidetur Poeta
eam hic usurpare in ista tripli significatione,
ut ostendat famam uulgi ferè malignā & fini-
stram esse, & ad dedecus atque opprobria fa-
cile existere, & uim ualde magnam & admira-
bilem habere in utranque partem, & præcipue
in deteriorē. nam est λαύο mala, noxia, incom-
moda & molesta: λαύφη.] quæ quidem ad-
modum est facilis & leuis, ad hoc ut existat &
exoriatur: sed αργαλίτη, difficilis & molesta
leratu, quia ex omni parte incommo dat ho-
mini,